6

[image: image1.png]

Д У М А

КОНАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

__________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е
21.12.2023                                        г. Конаково                                     № 96
О внесении изменений и дополнений

в решение Собрания депутатов

Конаковского района от 22.12.2022 № 406
«О бюджете Конаковского района на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов»

            На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Тверской области от 04.05.2023 № 17-ЗО «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав территории муниципального образования Тверской области Конаковский муниципальный  район, путем объединения поселений и создании вновь образованного муниципального образования с наделением его статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные законы Тверской области»
Дума Конаковского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Собрания депутатов Конаковского района от 22.12.2022 № 406 «О бюджете Конаковского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решений Собрания депутатов Конаковского района от 16.02.2023 № 419, от 28.02.2023 № 431 от 08.06.2023 № 451) следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета Конаковского района  на 2023 год:

1) общий объем доходов в сумме 2 301 850,292 тыс. руб.;

2) общий объем расходов в сумме 2 425 010,511 тыс. руб.;

3) дефицит в сумме 123 160,219 тыс. руб.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Конаковского района на 2024 и 2025 годы:

1) общий объем доходов на 2024 год в сумме 1 834 169,229 тыс. руб. и на 2025 год в сумме 1 914 020,212 тыс. руб.;

2) общий объем расходов на 2024 год в сумме 1 834 169,229 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 17 233,705 тыс. руб. и на 2025 год в сумме  1 914 020,212 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 35 733,653 тыс. руб.;
3) дефицит на 2024 год в сумме 0,000 тыс. руб. и дефицит на 2025 год в сумме 0,000 тыс. руб.

3. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2023 году в сумме 1 457 108,592 тыс. руб., в 2024 году в сумме 1 144 821,059 тыс. руб., в 2025 году в сумме 1 199 347,162 тыс. руб.

4. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году в сумме 68 950,309 тыс. руб., в 2024 году в сумме 10,000 тыс. руб., в 2025 году в сумме  0,000 тыс. руб.
5. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Конаковского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему решению».
1.2. Статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме         12 835,276 тыс. руб., на 2024 год в сумме 11 339,276 тыс. руб. и на 2025 год в сумме 11 339,276 тыс. руб. согласно приложению 8 к настоящему решению».
       1.3. Статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6
Утвердить в составе бюджета размер резервного фонда Администрации Конаковского района Тверской области в 2023 году в сумме 80,000 тыс. руб., в 2024 году в сумме 200,000 тыс. руб. и  в 2025 году в сумме 200,000 тыс. руб.»
      1.4. Статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7
Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда  Конаковского  муниципального  района Тверской области на 2023 год в сумме 191 692,795  тыс. руб., на 2024 год в сумме 175 548,457 тыс. руб. и на 2025 год в сумме 179 264,380тыс. руб.».
     1.5. В статью 8 внести следующие изменения:

- абзац 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить, что средства, поступающие в местный бюджет в виде субвенций в 2023 году в сумме 927 772,100 тыс. руб., в 2024 году в сумме 838 938,800 тыс. руб., в 2025 году в сумме 834 832,200 тыс. руб. направляются:»
- в подпункте 4 пункта 1 слова «в 2023 году в сумме 37 526,100 тыс. руб., в 2024 году в сумме 37 526,100 тыс. руб., в 2025 году в сумме 37 526,100 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 37 784,100 тыс. руб., в 2024 году в сумме 37 526,100 тыс. руб., в 2025 году в сумме 37 526,100 тыс. руб.»;
- в подпункте 7 пункта 1 слова «в 2023 году в сумме 470 331,900 тыс. руб., в 2024 году в сумме 470 331,900 тыс. руб., в 2025 году в сумме 470 331,900 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 522 187,400 тыс. руб., в 2024 году в сумме 470 331,900 тыс. руб., в 2025 году в сумме 470 331,900 тыс. руб.»;
- в подпункте 10 пункта 1 слова «в 2023 году в сумме 269 078,100 тыс. руб., в 2024 году в сумме 269 078,100 тыс. руб., в 2025 году в сумме 269 078,100 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 291 791,800 тыс. руб., в 2024 году в сумме 269 078,100 тыс. руб., в 2025 году в сумме 269 078,100 тыс. руб.»;
- в подпункте 12 пункта 1 слова «в 2023 году в сумме 2 287,400 тыс. руб., в 2024 году в сумме 9 149,600 тыс. руб., в 2025 году в сумме 2 287,400 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 29 736,100 тыс. руб., в 2024 году в сумме 0,000 тыс. руб., в 2025 году в сумме 2 287,400 тыс. руб.»;
- пункт 1 дополнить подпунктом следующего содержания: «13) на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях - в 2023 году в сумме 1 645,000 тыс. руб., в 2024 году в сумме 7 567,800 тыс. руб., в 2025 году в сумме 7 567,800 тыс. руб.».
1.6. В Статье 9 пункт 1 изложить в следующей редакции:
        «1. Утвердить в составе расходов бюджета Конаковского района объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых  бюджетам поселений, входящим в состав Конаковского района, на 2023 год в сумме 68 950,309 тыс. руб., на 2024 год в сумме 10,000  тыс. руб. и на 2025 год в сумме 0,000  тыс. руб., в том числе:

        1) на осуществление части полномочий по муниципальному земельному контролю в границах сельских поселений Конаковского района на 2023 год в сумме 0,000  тыс. руб., на 2024 год в сумме 10,000  тыс. руб. и на 2025 год в сумме 0,000  тыс. руб.;

        2) на финансовое оздоровление поселений, входящих в состав Конаковского района на 2023 год в сумме 6 000,000 тыс. руб.;

        3)  на предоставление межбюджетного трансферта Первомайскому с.п. на расходы, связанные со строительством учреждения культурно-досугового типа на 2023 год в сумме 1 500,000 тыс. руб.;

        4) на повышение заработной платы работникам муниципальных библиотек Конаковского района за счет средств областного бюджета на 2023 год в сумме 11 139,135 тыс. руб.
        5) на повышение заработной платы работникам культурно-досуговых учреждений Конаковского района за счет средств областного бюджета на 2023 год в сумме 50 191,240 тыс. руб.;

         6) передача полномочий по организации предоставления дополнительного образования детей на 2023 год в сумме 1,334 тыс. руб.;

          7) осуществление единовременной выплаты к началу учебного года работникам муниципальных организаций дополнительного образования в области физической культуры и спорта на 2023 год в сумме 118,600 тыс. руб.».
      1.7. В Статье 11 пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации из бюджета Конаковского района предоставляются:

        1) гранты  предпринимателям на организацию (развитие) собственного дела в 2023 году в сумме 0,000 тыс. руб. в 2024 году в сумме 700,000 тыс. руб., в 2025 году в сумме 700,000 тыс. руб.;
       2) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг для организации мероприятий, направленных на продвижение туристского потенциала Конаковского района  в 2023 году в сумме                1 861,434  тыс. руб., в 2024 году в сумме  2 000,000 тыс. руб., в 2025 году в сумме  2 000,000 тыс. руб.;

       3) субсидии Муниципальному унитарному предприятию «Районные тепловые сети» Конаковского муниципального  района Тверской области в целях финансового обеспечения части затрат в связи  с оказанием услуг по теплоснабжению и горячему водоснабжению населения  в 2023 году в сумме 17 193,434 тыс. руб., 2024 году в сумме 0,000 тыс. руб., в 2025 году в сумме 0,000 тыс. руб. »
       1.8. В Статье 14 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Конаковского района на 1 января 2024 года в размере равном нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в размере, равном нулю.

Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга Конаковского района на 2023 год в сумме равной нулю».
1.9. Статью 15 решения изложить в следующей редакции:
«Статья 15
Администрация Конаковского района Тверской области не вправе привлекать бюджетные кредиты для финансирования дефицита местного бюджета, покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Конаковского района.»
1.10. В Статье 16 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.Бюджетные кредиты бюджетам поселений, входящих в состав Конаковского района, предоставляются финансовым органом Конаковского района из бюджета Конаковского района в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных источниками финансирования дефицита бюджета Конаковского района. Бюджетные кредиты предоставляются на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений в 2023 году в сумме 3 000,000 тыс. руб., в 2024 году в сумме 0,000 тыс. руб., в 2025 году в сумме 0,000 тыс. руб. ».
1.11. Статью 24 исключить.
       1.12. Решение дополнить Статьей 25 следующего содержания:
        «Статья 25

Установить, что остатки средств бюджета Конаковского района по состоянию на 1 января 2023 года:
1) в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в соответствии с Положением о муниципальном дорожном фонде;
2) в объеме не более одной двенадцатой общего объема расходов бюджета Конаковского района на 2023 год могут направляться на покрытие в 2023 году временных кассовых разрывов в случае их возникновения в ходе исполнения бюджета Конаковского района;

3) в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения бюджета Конаковского района в отчетном финансовом году, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, используются в следующем порядке:

путем внесения изменений в настоящее решение, предусматривающих исключение привлечения заемных средств на цели финансирования дефицита бюджета Конаковского района;

путем внесения изменений в настоящее решение, предусматривающих увеличение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, а также непрограммных направлений деятельности главных распорядителей бюджетных средств».
1.13. Статью 25 решения считать статьей 26.
        1.14. Приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета Конаковского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему решению.
1.15.  Приложение 3 «Прогнозируемые доходы бюджета Конаковского района  по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам доходов классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему решению.
1.16. Приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению.
1.17. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета района по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и элементам видов расходов классификации расходов бюджетов  на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно приложению 4 к настоящему решению.
1.18. Приложение 6 «Ведомственная структура расходов  бюджета района  по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и элементам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов»  изложить в новой редакции, согласно приложению 5 к настоящему решению.
1.19. Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета района по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и элементам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно приложению 6 к настоящему решению.
1.20. Приложение 8 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на  исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов» изложить в новой редакции, согласно приложению 7 к настоящему решению.
1.21. Приложение 9 «Перечень мероприятий по обращениям, поступающим к депутатам Собрания депутатов Конаковского района на 2023 год» изложить в новой редакции, согласно приложению 8 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. Статья 25 распространяет свое действие с 01.01.2023 года.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Заря» и размещению на официальном сайте Конаковского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Конаковского
муниципального округа                                                                А.М. Пляскин

Председатель Думы

Конаковского муниципального округа                                            Д.Е. Щурин